
MINISTERSTVO FINANCÍ
Letenská 15, Praha 1

skupina 051
Ústřední finanční a daňové ředitelství

odbor 43 - Metodiky správy daní
Lazarská 7, Praha 1

Vyřizuje: Bc. Richard Stančík
Tel.: 257044232
FINet: 500004232
Č. j.: 43/84 894/2006 - 432

Pouze pro služební potřebu

Pokyn č. DS - 156
k postupu pracovníků územních finančních oreánů dle § 16 odst. 9 až 11 zákona č. 337/1992

Sb .• o správě daní a poplatků. ve znění pozdějších předpisů

Pokyn upravuje postup pracovníků územních finančních orgánů při provádění daňové
kontroly u advokáta, v prostorách, v nichž vykonává advokacii nebo v nichž se mohou nacházet
listiny nebo jiné nosiče informací, které obsahují skutečnosti, na než se podle § 21 odst. 1 zákona
č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších přepisů (dále jen "zákon o advokacii"), vztahuje
povinnost mlčenlivosti advokáta.

Kontrola prováděná u daňového subiektu

Vyvstane-li ze strany správce daně potřeba provést daňovou kontrolu u advokáta,
v prostorách, v nichž vykonává advokacii nebo v nichž se mohou nacházet listiny nebo jiné nosiče
informací, které obsahují skutečnosti, na než se podle § 21 odst. 1 zákona o advokacii vztahuje
povinnost mlčenlivosti advokáta, musí si správce daně vyžádat součinnost České advokátní komory
(dále jen "Komora"). Na žádost správce daně určí Komora svého zástupce pro účely provádění
daňové kontroly v prostorách, ve kterých advokát vykonává advokacii nebo v nichž se mohou
nacházet listiny nebo jiné nosiče informací, které obsahují skutečnosti, na něž se podle § 21 zákona
o advokacii vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta. Zástupce Komora určí z řad pracovníků
Komory - právníků nebo z řad advokátů zapsaných v seznamu advokátů, skýtajících záruku
objektivního a odborného posouzení věci.

K vyžádání součinnosti Komory doporučujeme nejprve použít formu zdvořilostního dopisu,
ve kterém příslušný správce daně, jenž bude chtít provést daňovou kontrolu u předmětného
daňového subjektu, požádá Komoru o to, aby na v dopise určený den vyslala svého zástupce
k dostavení se na finanční úřad k zahájení daňové kontroly. V dopise nebude uvedeno jméno a sídlo
či bydliště advokáta (daňového subjektu). u něhož bude prováděna daňová kontrola.

V případě, že Komora neformální žádosti nevyhoví, vystaví správce daně innominátní
rozhodnutí podle § 32 odst. 1 a § 16 odst. 9 - 11 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen "ZSDP"), ve kterém bude Komoře uloženo, aby se její
zástupce dostavil na finanční úřad k součinnosti se správcem daně a advokátem. V této výzvě bude
stanoveno přesné datum a místo jednání, kterým budou prostory finančního úřadu. Po té se
pracovník správce daně a zástupce Komory odeberou ke kontrolovanému daňovému subjektu.
Doporučujeme, aby výzva byla zasílána s dostatečným časovým předstihem, aby se jednání
uskutečnilo nejdříve za 15 dní po dni, kdy výzva bude Komoře pravděpodobně doručena. Ve výzvě
nebude uvedeno jméno a sídlo či bydliště advokáta (daňového subjektu), u něhož bude prováděna
daňová kontrola. Pro případné nedostavení se zástupce Komory je možno jako sankci použít postih
podle § 37 ZSDP.



----------

Už při samotném zahájení daňové kontroly, jenž bude probíhat v prostorách, v nichž
advokát vykonává svou praxi nebo se mohou nacházet listiny nebo jiné nosiče informací, na něž se
vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta, je nutné, aby byl přítomen zástupce Komory. Na začátku
tohoto jednání se zástupcem Komory je zapotřebí poučit zástupce o povinnosti zachovávat
mlčenlivost podle § 24 ZSDP. Doporučujeme, aby při tomto jednání byla kontrolovanému
daňovému subjektu položena otázka, zda se v prostorách, ve kterých bude kontrola probíhat, mohou
nacházet listiny nebo jiné nosiče informací, na něž se vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta.
V případě záporné odpovědi není další účast zástupce Komory nutná. O tomto jednání musí být
sepsán protokol o ústním jednání podle § 12 ZSDP a podepíší jej všechny zúčastněné osoby (tzn.
kontrolovaný daňový subjekt, ~len Komory, pracovník správce daně).

V případě, že se v prostorách nacházejí listiny nebo jiné nosiče informací, na něž se vztahuje
povinnost mlčenlivosti advokáta, a zástupce Komory vydá souhlasné stanovisko podle § 16 odst. 9
ZSDP, jsou pracovníci správce daně oprávněni seznámit se s obsahem materiálů, na které se
vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta, avšak pouze za přítomnosti a se souhlasem zástupce
Komory. Z předchozí věty tedy vyplývá, že je nutné, aby byl zástupce Komory přítomen po celou
dobu konání daňové kontroly v prostorách, kde advokát vykonává advokacii nebo kde se mohou
nacházet výše specifikované listiny.

Avšak v případě, že odmítne zástupce Komory souhlas podle § 16 odst. 9 ZSDP udělit,
musejí být listiny nebo jiné nosiče informací za účasti pracovníka správce daně, advokáta a
zástupce Komory zabezpečeny tak, aby se s jejich obsahem nemohl nikdo seznámit, popřípadě je
zničit nebo poškodit tak, aby mohl být zmařen účel daňové kontroly. Takto zabezpečený materiál
musí být bezprostředně poté předán advokátem Komoře (§ 16 odst. 10 ZSDP).

Souhlas Komory může nahradit pouze rozhodnutí soudu podle zákona č. 99/1963 Sb.,
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, které bude vydáno na základě u něho podaného
návrhu nadřízeným pracovníkem správce daně (§ 16 odst. 11 ZSDP). V rámci řízení o nahrazení
souhlasu zástupce Komory stanoví Občanský soudní řád preklusivní lhůtu k podání návrhu ve věci
nahrazení souhlasu zástupce Komory a to do 15 dnů ode dne, kdy zástupce Komory odmítl udělit
souhlas k seznámení se s obsahem listin. Zmeškání lhůty k podání návrhu podle § 200j odst. 4
zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, nelze prominout.

Podle § 40 odst. 3 zákona o advokacii je Komora orgánem veřejné správy na úseku
advokacie. V tomto směru má také odpovědnost a smyslem její činnosti rozhodně není maření
úkolů ostatních orgánů veřejné správy, tedy ani správců daně.

Stejným způsobem se bude postupovat v případě, že správce daně zahájí daňovou kontrolu
daňového subjektu (neadvokáta), jehož bude zastupovat advokát nebo osoba podnikající
v prostorách, v nichž advokát vykonává advokacii nebo v nichž se mohou nacházet listiny nebo jiné
nosiče informací, které obsahují skutečnosti, na něž se podle zákona o advokacii vztahuje povinnost
mlčenlivosti advokáta, tzn., že je nutné vyžádání součinnosti Komory - viz výše. V případě
kontroly daňového subjektu (neadvokáta), jenž je zastupován advokátem, doporučujeme, aby
správce daně vyzval daňový subjekt (případně jeho zástupce) k doručení (předložení, doložení)
materiálů potřebných pro řádné provedení daňové kontroly na finanční úřad, v jehož prostorách
bude daňová kontrola probíhat.

Další možností je provedení daňové kontroly v jiných prostorách, které zajistí daňový
subjekt, v nichž není vykonávána advokacie nebo v nichž se nenacházejí listiny nebo jiné nosiče
informací, které obsahují skutečnosti, na něž se podle zákona o advokacii vztahuje povinnost
mlčenlivosti advokáta.

V případě, že v průběhu daňové kontroly bude zjištěno, že v další místnosti či budově,
kterou daňový subjekt užívá k podnikání a do které je povinen umožnit vstup pracovníkům správce



daně, jsou prostory, v nichž advokát vykonává advokacii nebo v nichž se mohou nacházet listiny
nebo jiné nosiče informací, které obsahují skutečnosti, na něž se podle zákona o advokacii vztahuje
povinnost mlčenlivosti advokáta, bude nutné požádat Komoru o součinnost.

Kontrola prováděná na finančním úřadě

Z textu § 16 odst. 9 až 11 ZSDP vyplývá, že k provádění kontroly v prostorách správce daně
není souhlas Komory nutný. Ten je zapotřebí pouze pro kontrolu prováděnou v prostorách, v nichž
advokát vykovává advokacii nebo v nichž se mohou nacházet listiny nebo jiné nosiče informací, na
něž se podle § 21 odst. 1 zákona o advokacii vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta. Tím se celý
proces daňové kontroly zjednoduší, urychlí a nebude docházet k administrativní zátěži ani správce
daně ani Komory, případně návrhem dotčeného soudu. V případě, že při provádění daňové kontroly
advokát některé doklady nebo nosiče nepředloží s argumentací, že obsahují skutečnosti, na které se
vztahuje povinnost mlčenlivosti advokátů ve smyslu § 21 odst. 5 zákona o advokacii, tj. povahu
věci, v níž poskytl právní služby, je vhodné v takovém případě vyžádat součinnost Komory.

Na závěr je nutné připomenout omezení, které souvisí s převzetím dokladů a jiných věcí dle
§ 16 odst. 2 písm c) a § 16 odst. 7 ZSDP, a to je třicetidenní lhůta na vrácení dokladů.

Nutno upozornit, že odstavce 9, 10 a 11 § 16 ZSDP se týkají pouze daňové kontroly a
nevztahují se tudíž na místní šetření, vytýkací řízení ani jiná řízení.

V Praze dne
Ing. Jan Knížek

vrchní ředitel skupiny 051


	page1
	page2
	page3

